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八戸都市圏交流プラザ「8base」 来店者10万人達成（令和2年11月15日）

１ 新型コロナウィルスの観光への影響等について

２ 「8base」の運営状況について

３ 八戸えんぶりについて

４ 八戸市観光統計について

５ VISITはちのへについて



（１）影響について
◇主要観光入込客数

◇宿泊者数（市内主要25施設）

－１－

１ 新型コロナウイルスの観光への影響等について

年 5月 6月 7月 8月 9月 10月 合計

延べ宿泊
者数

2020年 22,833 42,448 50,579 55,963 60,903 68,079 300,805

2019年 77,189 73,900 73,634 88,062 72,554 76,138 461,477

対前年比 29.6% 57.4% 68.7% 63.5% 83.9% 89.4% 65.2%

うち
外国人

2020年 62 110 126 135 118 1,128 1,679

2019年 2,376 1,720 2,232 3,771 1,414 4,708 16,221

対前年比 2.6% 6.4% 5.6% 3.6% 8.3% 24.0% 10.4%

年 6月 7月 8月 9月 10月 11月 合計

八 食 セ
ンター

2020年 133,530 149,095 168,185 149,983 147,738 144,070 892,601

2019年 182,651 255,404 325,272 205,233 187,603 194,721 1,350,884

対前年比 73.1% 58.4% 51.7% 73.1% 78.6% 74.0% 66.1%

はっち 2020年 43,052 48,236 58,767 51,145 54,111 50,625 305,936

2019年 66,987 82,113 87,477 70,027 69,219 71,481 447,304

対前年比 64.3% 58.7% 67.2% 73.0% 78.2% 71.0% 68.4%

種差海岸
インフォ
メーション
センター

2020年 7,303 8,387 12,305 8,142 6,704 5,743 48,584

2019年 8,728 11,689 19,145 10,067 5,587 5,503 60,719

対前年比 83.7% 71.8% 64.3% 80.9% 120.0% 104.4% 80.0%

マリエ
ント

2020年 3,026 6,096 7,453 5,754 4,958 3,463 30,750

2019年 5,250 6,468 11,364 5,549 4,892 3,452 36,975

対前年比 57.6% 94.2% 65.6% 103.7% 101.3% 100.3% 83.2%

観光プ
ラザ

2020年 1,367 2,179 2,267 3,092 3,957 3,800 16,662

2019年 6,219 4,880 7,278 5,091 5,266 4,524 33,258

対前年比 22.0% 44.7% 31.1% 60.7% 75.1% 84.0% 50.1%

5地点
合計

2020年 188,278 213,993 248,977 218,116 217,468 207,701 1,294,533

2019年 269,835 360,554 450,536 295,967 272,567 279,681 1,929,140

対前年比 69.8% 59.4% 55.3% 73.7% 79.8% 74.3% 67.1%



（２）対策について

◇国の施策（主要なもの）

実施
主体 概要 事業内容

国 【Go To キャ
ンペーン事業】

Go To Travel キャンペーン（所管：観光庁）
[概 要]
7/22～9/30：国内旅行代金の35％割引（東京発着は対象外）
10/1～1/31：国内旅行代金の35％割引+15％分の地域共通クーポンの付与
※修学旅行のみ3/15まで。
※感染が拡大している札幌市及び大阪市を目的地とする旅行の新規予約の

受付は12/15まで停止中。

Go To Eat キャンペーン（所管：農林水産省）
[概 要]
プレミアム付食事券（25％のプレミアム上乗せ）の発行やオンラインの予約サ
イトで予約・来店した方へ、次回に使えるポイント（最大1,000円分）を付与する。
※ポイント付与は11/29に終了。
※青森県内におけるプレミアム付食事券（5,000円分を4,000円で販売）は

12/1より販売開始。

Go To Event キャンペーン（所管：経済産業省）
[概 要]
イベント・エンターテインメント関連のチケット等を購入の際に２割相当分の
割引やクーポン等を交付する。10/29より実施中。

Go To 商店街 キャンペーン（所管：中小企業庁）
[概 要]
商店街でのイベント開催やプロモーションの実施等を支援（１商店街あたり上
限300万円、広域連携で実施する場合は500万円上乗せ）。10月より実施中。
※市内においては八戸商工会議所が中心市街地の５つの商店街とともに

申請済み。

１ 新型コロナウイルスの観光への影響等について
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実施
主体 概要 事業内容

県 【国内旅行需
要回復緊急対
策事業】

県内大規模宿泊モニターキャンペーン
[概 要]
県民を対象に宿泊キャンペーンを実施し、県内での周遊と消費を促し、早期
の事業者支援を行う。
 事業開始日：令和２年７月10日
 対象者：青森県内居住者
 キャンペーンの内容：宿泊料金の割引き（5,500円／１人１泊）
 助成泊数：上限50,000泊（７月19日 40,000泊追加）
 市内参加宿泊施設数：32施設

◇県の施策（主要なもの）



実施
主体 概要 事業内容

県 【国内旅行需
要拡大対策事
業】

あおもり宿泊キャンペーン
[概 要]
北東北三県を対象に宿泊キャンペーンを実施し、秋季の確実な誘客とオフ期
である冬季の誘客強化を図る。
 事業開始日：令和２年10月11日
 対象者：北東北三県居住者
 キャンペーンの内容：宿泊料金の割引き（5,500円／１人１泊）
 助成泊数：上限50,000泊
 市内参加宿泊施設数：30施設
※12/16より対象を全国に拡大するとともに15万泊を追加して実施する予
定。

事業名 事業内容

「冬もおんでやぁんせ
八戸」宿泊キャンペー
ン

（事業費：40,114千円）

※全額、国の「地方創生
臨時交付金」を活用

[概 要]
東北六県及び北海道からの来訪者が当市の宿泊施設を利用する際の宿泊
料金を助成するとともに、キャンペーンオリジナルのお土産購入券を差し上
げる。
 事業期間：令和２年12月１日～令和３年２月28日
 対象者：東北六県及び北海道居住者（札幌市を除く）
 キャンペーンの内容：①宿泊料金の８割を助成（上限5,000円／１人１泊）

②１人１泊につき1,000円のお土産購入券を交付
 助成泊数：上限6,000泊
 参加宿泊施設数：29施設

[参考：宿泊キャンペーン（第一弾）の事業概要]
 事業期間：令和２年７月22日～令和２年10月31日
 対象者：北東北三県居住者
 キャンペーンの内容：①宿泊料金の８割を助成（上限5,000円／１人１泊）

②１人１泊につき1,000円のお土産購入券を交付
 参加宿泊施設数：37施設
 宿泊の実績：3,541泊/上限4,000泊
 宿泊者県別内訳：青森県68％、岩手県23％、秋田県9％
※ 宿泊の実績及び県別内訳集計中であるため、今後変動する可能性あり。

「おんでやぁんせ八
戸」モニターバスツ
アー

（事業費：5,500千円）

※全額、青森県の「地域
経済対策事業費補助金」

を活用

[概 要]
新型コロナウイルスの感染拡大防止に配慮した「新しい生活様式」を踏まえ
た旅行形態を模索するため、トライアル事業として北東北三県の住民を対象
とした日帰り及び宿泊付きの観光バスツアーを実施する。
 事業期間：令和２年12月～令和３年１月
 対象者：北東北三県居住者
 ツアー内容

R2.12.12～13 「日本最大級の朝市と３つの国宝を巡る二日間の旅」
R3.1.16～17   「八戸えんぶり特別公演と３つの国宝を巡る二日間の旅」
R3.1.21、23 「３つの国宝と八戸の歴史を感じる日帰りの旅」
R3.1.30          「八戸の自然と歴史を感じる日帰りの旅」

◇市（観光課）の施策（実施中）
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◇市（観光課）の施策（12月補正分）

概要 事業内容

八戸三社大祭郷
土芸能団体支援
事業補助金

（予算：1,300千円）

※全額、国の「地方
創生臨時交付金」
を活用予定。

[概 要]
新型コロナウイルス感染拡大の影響により、「八戸三社大祭」の神社・山車行列
をはじめとする各種行事が取り止めとなったことに伴い、郷土芸能団体において
は寄附金や協賛金等の収入が無くなる一方で、衣装や小道具の維持管理費や
団体の活動経費を負担しなければならないことから、郷土芸能団体の経済的負
担を軽減することで、ユネスコ無形文化遺産である「八戸三社大祭の山車行事」
及びその関連行事を支える郷土芸能団体の活動を支援し、八戸三社大祭の保存
と継承を図ることを目的に補助金を交付するもの。

 補助対象者：虎舞や神楽等の郷土芸能団体 13団体
 補助金額：130万円（10万円×13団体）
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２ 「８base」の運営状況について

１．営業日数・来店者数等について

２．飲食メニュー及び物販商品の売れ筋について（11月）

- ９月 １０月 １１月 平均

営業日数 21日 31日 30日 82日

来店者数
38,314人/月 49,482人/月 39,870人/月 42,555人/月

1,824人/日 1,596人/日 1,329人/日 1,556人/日

順位 飲食部門 物販部門

１ せんべい汁定食（ランチ） 南部くるみゆべし

２ 刺身定食（ランチ） 葉とらず紅玉りんごのｸﾘｰﾑｻﾝﾄﾞ

３ 地酒３種飲み比べセット（ディナー） 三代目幸次郎おつゆせんべい

４ シャモロック親子丼（ランチ） なかよしオリジナル

５ 地酒３種 南部せんべい付き（ディナー） りんごジュース

６ 前沖鯖塩焼き定食（ランチ） 二代目覚次郎まめせんべい

７ 南部膳（ランチ） いか塩辛

８ せんべい汁 地鶏だし（ディナー） 八戸サバ缶バー/ゆずこしょう

９ 前沖鯖味噌煮定食（ランチ） 八戸せんべい焼きチーズ

10 Wバラ焼き定食（ランチ） 活活いかせんべい

【数量順】

順位 飲食部門 物販部門

１ せんべい汁定食（ランチ） なかよし オリジナル

２ 地酒３種飲み比べセット（ディナー） 百年紅玉ジュース

３ 刺身定食（ランチ） 割烹金剛厳選 鯖缶詰（水煮）極上

４ シャモロック親子丼（ランチ） 南部くるみゆべし

５ 地酒３種 南部せんべい付き（ディナー） いちご煮

６ 前沖鯖塩焼き定食（ランチ） なかよし ブラックペッパー

７ 南部膳（ランチ） 三代目幸次郎おつゆせんべい

８ Wバラ焼き定食（ランチ） ウマ爆ダレ

９ 前沖鯖味噌煮定食（ランチ） なかよし カマンベール

10 OKUROJIコース（コース料理） 二代目覚次郎まめせんべい

【金額順】
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３．メディア露出について

放送日 テレビ局 番組名

９月９日 日本テレビ 日テレNEWS24

10月10日 TBS 王様のブランチ

11月４日 テレビ東京 なないろ日和！

11月14日 フジテレビ（関東ローカル） もしもツアーズ

［参 考］９月９日放送「日テレNEWS24」 https://www.news24.jp/articles/2020/09/09/06718410.html

https://www.news24.jp/articles/2020/09/09/06718410.html


【第１回ファンミーティング】 【第３回ファンミーティング】

【その他のイベント】

開催日 名称及び概要

11月７日～８日

[名称]八戸ワインのPRイベント
[主催]澤内醸造
[概要]八戸ワインの試食（無料）のほか、両日限定の店内飲食メニューと

して、八戸ワイン「飲み比べセット」及び料理とワインをセットに
した「マリアージュセット」を販売。

11月15日

[名称]来店者10万人達成記念セレモニー
[主催]八戸市 [協賛]株式会社金剛
[概要]来店10万人目の方に記念品として「八戸圏域産品詰め合わせセッ

ト」を進呈。

【10万人目となった礒貝さんらご家族】 【記念品の「八戸圏域産品詰め合わせセット」】

回 開催日 ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ ゲスト テーマ

第１回 ９月26日 石橋 春海 ジンジャー姉妹 南部弁

第２回 10月27日 石橋 春海 桂 小文治 落語と私のふるさと

第３回 10月29日 石橋 春海 渡貫 淳子 南極の魅力とふるさとの味

第４回 11月８日 石橋 春海 沼沢 明俊 観光地としてのふるさと

第５回 11月15日 石橋 春海 東京ハイジ 五戸町のおんこちゃん

第６回 11月26日 三浦 由起子 神田 潤一 地方でのリモートワークの可能性

第７回 11月29日 石橋 春海 平葭 健悦
青森のスーパーミステリー「新郷
村キリストの墓」の謎に迫る！

４．八戸圏域ファンミーティング等の開催状況について
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全国的な新型コロナウイルス感染拡大を受け、長者山新羅神社が主催する行事については、
開催を取り止めることとなった。その他の行事については、現時点で感染防止対策を講じたうえで、
下記のとおり開催する予定。

ただし、今後の新型コロナウイルス感染状況や、国・県の方針等の変更により、行事内容等が
変更・中止となる可能性有り。
※朱書き部分が、現時点で中止となった行事

令和３年八戸えんぶり行事日程（案）

月日 日 程
時 間

【詳細は別途調整】
場 所 主催団体 備考

2月17日
(水)

奉 納 7：00～ 長者山新羅神社 長者山新羅神社 中止

行 列
（神輿渡御式）

10:00～
鍛冶町～中心街～

市庁前
長者山新羅神社 中止

中止奉告祭 10:30～（予定） 長者山新羅神社 長者山新羅神社 関係者のみ

一斉摺り 調整中 市中心街 えんぶり保存振興会

御前えんぶり 調整中 市庁本館前市民広場 えんぶり保存振興会

えんぶり公演
13:00～
14:00～
15:00～

八戸市公会堂
（有料）

㈱アート＆コミュニティ

えんぶりin 

はっち
13:30～
17:00～

マチニワ はっち

かがり火えんぶり

18:00～
19:00～
20:00～

市庁本館前市民広場 えんぶり保存振興会

2月18日
(木)

史跡根城撮影会 11：00～12：00
史跡根城の広場

（要入場料）
VISITはちのへ

えんぶり公演
13:00～
14:00～
15:00～

八戸市公会堂
（有料）

㈱アート＆コミュニティ

えんぶりin 

はっち
12:00～
17:00～

マチニワ はっち

かがり火えんぶり

18:00～
19:00～
20:00～

市庁本館前市民広場 えんぶり保存振興会

2月19日
(金)

史跡根城撮影会 11：00～12：00
史跡根城の広場

（要入場料）
VISITはちのへ

えんぶりin 

はっち
12:00～
17:00～

マチニワ はっち

一般公開
13:00～
14:00～

市庁本館前市民広場

えんぶり保存振興会
お庭えんぶり

17：00～18：00
更上閣（有料）

19：00～20：00

かがり火えんぶり

18:00～
19:00～
20:00～

市庁本館前市民広場

2月20日
(土)

えんぶりin 

はっち
12:00～
17:00～

マチニワ はっち

一般公開
13:00～
14:00～

市庁本館前市民広場

えんぶり保存振興会
お庭えんぶり

17：00～18：00
更上閣（有料）

19：00～20：00

かがり火えんぶり

18:00～
19:00～
20:00～

市庁本館前市民広場

３ 令和３年八戸えんぶりについて

【お庭えんぶりについて】

新型コロナウイルス感染防止対策の観点から、せんべい汁・甘酒等の飲食の提供は見合わせ
また、１回当たりの定員を120名から60名に減らして開催
観覧席のチケット販売は、令和3年1月中旬を予定（詳細は検討中）
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○観光入込客数（観光地点入込で行催事・イベント入込は含まず）

○宿泊者数 ※VISITはちのへ調べ（全25ホテル）

宿泊者数（全体）

〇宿泊者数（外国人）

月間統計

2019年
1月～6月

3,000,844人

2020年
1月～6月

1,652,536人
(前年比55%)

2019年
1月～10月

22,077人

2020年
1月～10月

3,717人
(前年比
16.8%)

2019年
1月～10月

730,952人

2020年
1月～10月

483,335人
(前年比66%)

311 
275 312 

643 

941 

520 

637 

943 

584 
512 

464 491 

304 
266 

233 205 

338 
307 
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1,000

1月
(98%)

2月
(97%)

3月
(74%)

4月
(32%)

5月
(36%)

6月
(59%)

7月 8月 9月 10月 11月 12月

2019年

2020年

64,946 

62,589 

68,872 73,068 

77,189 

73,900 73,634 

88,062 

72,554 

76,138 

71,328 

64,146 
59,467 53,425 

43,528 

26,115 22,833 

42,448 
50,579 

55,963 
60,903 

68,079 

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

90,000

100,000

1月
(92%)

2月
(85%)

3月
(63%)

4月
(36%)

5月
(30%)

6月
(57%)

7月
(69%)

8月
(64%)

9月
(84%)

10月
(89%)

11月 12月

2019年

2020年

805 
1,056 

856 

3,139 

2,376 

1,720 

2,232 

3,771 
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４ 八戸市観光統計について



新型コロナウイルス収束後に訪れる日本のインバウンド需要回復期に備え、当圏域の観光
情報を、ターゲット国である（英・仏）の旅行者に継続的に届けることで、八戸圏域へのインバウ
ンドの増加を図り、当地域の持続可能な発展に繋げる。

３ コロナ禍における諸外国旅行者の海外旅行への意欲調査結果

４ 露出記事

５ VISITはちのへについて

（インバウンド事業：エージェントプロモーション事業）
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問：あなたはいつ海外旅行に行きたいですか？ ※2020年8-9月 VISITはちのへ調査

1年以内 2年以内 当面旅には行きたくない

➢コロナ禍のなかでも諸外国の旅行者の約6割が「1年以内に海外旅行に行きたい」と回答。

➢外国人旅行者の海外旅行に出たい気持ちは全く落ち込んでいない。

２ 事業概要

ターゲットとする英・仏に現地エージェンシーを設置。彼らの知見を最大限活用し、効果的に
現地メディアなどへ情報提供等を行うとともに八戸圏域へメディアを招請。さらに、通年にて行
うプロモーション事業に取り組むことで、これまで以上に直接圏域の魅力を伝え、旅行商品を
造成するなど、外国人観光客の誘客促進を図る。

１ 目的

◎The Scotsman Magazine（イギリス）ほか
1817年からスコットランドの首都エディンバラで発行
されている200年以上の歴史を誇る伝統ある日刊紙
「The Scotsman」の土曜日版に付属しているライフス
タイル誌。旅や食、美容や健康などのライフスタイル
関連のテーマを主に掲載している。
発行部数：2万部／週

◎Le Figaro Histoire（フランス）ほか
※8ページ特集
好奇心旺盛な読者向けの歴史に焦点を当てたハイ
エンドな出版物。歴史ニュース、年代記や歴史が生
きている場所などを取り上げる。
発行部数：50,000部／隔月
ウェブサイト： 840万月間ユニークユーザー

英国旅行業界媒体「Travel PR
News」に8base開業に関する
ニュースが掲載
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英・仏のネットユーザーがVISITはちのへの英語版WEBサイトを訪問した人数

イギリス フランス

英仏メディア
ツアー実施事業開始

➢2019年10月の事業開始前の1年間と比較すると、早くも英語版WEBサイトを閲覧する両国の

ユーザーが増加し始めている。両国内で八戸圏域の認知が高まることにより、WEBサイト閲覧数

も増加すると仮説を立てているため注視している。

➢2020年6月については、フランスの有名な週刊誌「PARIS MATCH（パリ・マッチ）」のWEBサイトへの

記事掲載と共にVISITはちのへWEBサイトも紹介されたことによる流入増と推測している。
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イギリス・フランスで八戸圏域が取り上げられたメディア掲載数

イギリス フランス 2国合算累計

➢事業実施11か月間で累計140の記事掲載。広告換算費：約2億1,600万円

➢両国のメディア・旅行会社等に対し、八戸圏域がどんな地域か理解して貰うための取組を実施。

➢八戸圏域を含めた旅行商品を販売する際、両国でしっかりと商品を流通させるための取組を実施。

５ VISITはちのへ英語版WEB流入状況

６ 英・仏の現地メディア・旅行会社等からの反応（一部抜粋）

➢フランス国内で8base開業ニュースを日本在住ジャーナリストに配信したところ、フランス商工会議所が

興味を持った。メディア訪問をする場合、フランス商工会議所やアメリカンクラブなど、在日外国人

コミュニティに情報発信していくことを提案する。

➢Essential Japan（英）:日本のまだ知られていないエリアに焦点を当てたいと考えている。日本拠点の

チームが八戸へのFAMトリップを希望。

➢BIBA(仏)：編集長が2月に参加したプレスツアーの記事を大変気に入っており、自然とアウトドアに焦点を

当てた夏バージョンの八戸の記事について話し合いを実施。

➢Dynamic Seniors（仏）：八戸圏域についてもっと学ぶことに関心あり。将来のプレスツアー参加に招請可能。

メディアターゲットはシニア旅行者。
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１ 目的 大規模集客期の来訪者を圏域に回遊させる仕組みを作り、圏域内での滞在時間を延ば

すこと、また、圏域全体で誘客・受入れを行う体制づくりを強化することを目的とする。

２ 実施スケジュール (いずれもＪＲ大人の休日倶楽部パス実施期間に実施)

第１回：令和2年9月 7日（月）～ 10月6日（火） 第２回：令和2年11月20日（金）～12月8日（火）

第３回：令和3年1月14日（木）～ 2月21日（日）

３ 事業内容

①各町村の観光施設・飲食店（協力施設）等から、1件500円相当の特典がVISITはちのへ

へ提出。

②VISITはちのへ㏋内の特設ページを開設（同ページ内にキャンペーンクーポンを掲載）。

圏域の協力施設情報に合わせ、関連観光情報を掲載。

③来訪者は、キャンペーンクーポンをダウンロードし得られる特典を動機とし圏域回遊を促し、

簡単なアンケートを記載していただき、効果測定・分析を行う。

４ 第１回実施実績（抜粋）

５ その他 本事業は、JR大人の休日倶楽部との連携企画のため、JR東日本盛岡支社と連名で

のリリース、ホームページ相互リンクなどの連携協力のもと実施するもの。

５ VISITはちのへについて

（はちのへエリア回遊推進事業）



¥¥1a-visit¥共通¥08_会議関係（整理
中）¥20_KASEGI会議（正副理事長会
議）¥2020¥1209_KASEGI会議

八戸圏域の観光コンテンツの魅力を高め、消費者への訴求力アップを図るた
め、専門家による消費者ニーズ等を踏まえた各コンテンツの磨き上げを行い、
旅行商品造成に繋げる。

実際にツアーに参加した専門家との情報共
有の様子。商品造成の専門家を招へいし、
市場感を意識し、消費者ニーズを踏まえた
観光商品を造成していく。

５ VISITはちのへについて

（旅行商品造成支援事業）
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１ 目的

２ 事業内容

（1）南部どき体験プラン「南部グランピング」モニターツアー実施
内 容：「南部グランピング」の一般販売向け商品化のため、モニターツアーを

実施し、参加者からの意見を徴収して磨き上げを行う。
実施日：令和２年11月14日 場 所：南部町梅内農園
主 催：合同会社南部どき、(一財)VISITはちのへ
参加者数：10名（圏域事業者等）

（2）みちのく潮風トレイルを活用したモニターツアー実施
内 容：みちのく潮風トレイルの新たな魅力の体験を提供するため、専門家の

知見を活かし、消費者ニーズに合ったプラン構築に繋げる。
実施日：令和２年11月15日、28日、29日 場 所：階上岳、種差海岸など
主 催：（一財）VISITはちのへ
参加者数：約40名（一般約30名、事業者等約10名）


